
 
 
 
 
 
Corpo Polizia Municipale Terre Estensi 
DIVISIONE I – COMPARTO ATTIVITÀ INTERNE 
UFFICIO ORDINANZE E MANIFESTAZIONI 
O.P/lm 
Prot.Gen.81882/2014              
              
                                                                          782/2014 
 
 

               I L  COMANDANTE 
 

 
Rilevato  che la Fiva Confcommercio con il patrocinio del Comune di Ferrara, organizza nella Piazza 
Ariostea un mercato del commercio ambulante, che detta iniziativa denominata “L’Europa in Piazza 
Ariostea “ si svolgerà nelle giornate dal 26 – 27 e  28 Settembre 2014 ; 
 
Vista  la domanda del Richiedente Presidente dell’Associazione suddetta Prot. 68549/14 e successive 
integrazioni; 
 
Considerato  che gli operatori confluiranno nell’area di Viale Orlando Furioso che per l’occorrenza verrà 
adibita ad area di parcheggio, 
 
Vista  la Delibera di Giunta che prevede i provvedimenti per la realizzazione della manifestazione 
P.G.76257/2014; 
 
Accertata   l’esigenza per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare i provvedimenti di viabilità 
che a tal fine si rendono necessari sia nella Piazza che abitualmente è inibita alla circolazione sia nelle vie 
interessate alla manifestazione; 
 
Sentito  gli Ufficiali incaricati Comparto Attività Esterne – Reparto Centro;  
 
Visto  i pareri degli uffici competenti; 
 
Visti  gli artt. 5, 6 e 7 e art. 38 comma 3° del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.); 
 
 

O R D I N A 
 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
Viale O. Furioso dal c.n. 62 a Via Leopardi (lato a diacente l’area verde) : 

• Istituzione del divieto di fermata, eccetto i veicoli della manifestazione, dalle ore 08.00 del 25 
settembre alle ore 24.00 del 28 settembre 2014.   

 
Corso Porta Mare, tratto da Via Borso a Via Folegno : 

• Istituzione del divieto di fermata su entrambi i lati, dalle ore 00.00 del 25 settembre alle ore 06.00 
del 29 settembre 2014; 

• Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli, eccetto quelli dei residenti all’interno del tratto citato 
per il ricovero in area privata, i veicoli della manifestazione, quelli adibiti alla raccolta dei rifiuti 
nonché quelli in servizio di emergenza, che transiteranno sulla semicarreggiata posta sul lato dei 
civici dispari a senso unico alternato a vista, dalle ore 15.00 del 25 settembre alle ore 06.00 del 29 
settembre 2014; 

• Istituzione del limite massimo di velocità di 30 Km/h sulla succitata semicarreggiata dalle ore 15.00 
del 25 settembre alle ore 06.00 del 29 settembre 2014; 

 
Piazza Ariostea nell’anello interno:  



• Revoca dell’Area Pedonale con istituzione di divieto fermata e di transito eccetto i veicoli della 
manifestazione, dalle ore 15.00 del 25 settembre alle ore 06.00 del 29 settembre 2014. All’interno 
dell’anello la circolazione sarà regolamentata a senso unico di marcia in senso orario. 

 
Piazza Ariostea lato sud, tratto da Via Palestro a Via del Gregorio:  

• Istituzione del divieto di fermata ambo i lati, dalle ore 00.00 del 25 settembre alle ore 06.00 del 29 
settembre 2014; 

• Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli, eccetto quelli dei residenti all’interno del tratto citato 
per il ricovero in area privata ed i veicoli della manifestazione, dalle ore 15.00 del 25 settembre alle 
ore 06.00 del 29 settembre 2014.  

 
Piazza Ariostea lato Ovest, tratto da Corso Porta M are a Via Palestro:  

• Istituzione del divieto di fermata ambo i lati, dalle ore 00.00 del 25 settembre alle ore 06.00 del 29 
settembre 2014; 

•  Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli, eccetto i quelli dei residenti all’interno del tratto 
citato per il ricovero in area privata, i veicoli della manifestazione, quelli adibiti alla raccolta dei rifiuti 
(da svolgersi in orari compatibili con lo svolgimento della manifestazione), nonché quelli in servizio 
di emergenza (a tale scopo verrà realizzato apposito corridoio sul lato del porticato), dalle ore 15.00 
del 25 settembre alle ore 06.00 del 29 settembre 2014.  

 
Via Palestro da Piazza Ariostea a Via Mascheraio:  

• Revoca del senso unico ed istituzione del doppio senso di marcia dalle ore 15.00 del 25 settembre 
alle ore 06.00 del 29 settembre 2014.  

• Istituzione del divieto di fermata (lato civici dispari), dalle ore 00.00 del 25 settembre alle ore 06.00 
del 29 settembre 2014. 

 
Via Palestro da Via Mascheraio al c.n.78/b (in dire zione della Piazza Ariostea):  

• Istituzione del divieto di fermata (lato civici pari), dalle ore 00.00 del 25 settembre alle ore 06.00 del 
29 settembre 2014. 

_________________________ 
 
 
DALLE ORE 15.00 DEL GIORNO 25/09/2014 ALLE ORE 06.0 0 DEL GIORNO 29/09/2014 SARANNO IN 
VIGORE I SEGUENTI PROVVEDIMENTI: 
 
Via Mascheraio da Via Palestro a Via del Gregorio:  

• Inversione del senso unico di marcia.  
 
Via Mascheraio, intersezione con Via Palestro (a se nso di marcia invertito):  

• Istituzione dell’obbligo di dare la precedenza. Sarà consentita la svolta a destra ai veicoli autorizzati, 
della manifestazione e dei residenti per il ricovero in area privata. 

 
Corso Porta Mare, intersezione Via Mortara (con pro venienza P.le San Giovanni):  

• Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra (in Via Mortara), eccetto gli autorizzati ed i residenti 
fino all’incrocio con Via delle Erbe. 

 
Corso Porta Mare, intersezione Via delle Vigne:  

• Istituzione di direzione obbligatoria a destra (in Via delle Vigne), eccetto gli autorizzati ed i residenti 
fino all’incrocio con Via delle Erbe. 

 
Via delle Vigne, intersezione Corso Porta Mare:  

• Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra (nel corso Porta Mare in direzione del p.le San 
Giovanni), eccetto gli autorizzati ed i residenti fino all’incrocio con Via delle Erbe. 

 
Via Montebello, intersezione Corso Porta Mare:  

• Istituzione di direzione obbligatoria a destra (nel corso Porta Mare in direzione del p.le San 
Giovanni), eccetto gli autorizzati ed i residenti fino all’incrocio con Via delle Erbe. 

 
Via delle Erbe, intersezione Corso Porta Mare:  



• Istituzione di obbligo di fermarsi e dare la precedenza (STOP) ai veicoli che transitano a senso 
unico alternato a vista, sulla semicarreggiata posta sul lato dei civici dispari del Corso Porta Mare. 
Rimane la direzione obbligatoria a destra.  

 
Corso Biagio Rossetti, intersezione Corso Ercole I°  d’Este:  

• Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra (nel Corso Ercole I° d’Este in direzione del V.le 
Orlando Furioso), eccetto gli autorizzati ed i residenti fino all’incrocio con Via Borso. 

 
Corso Biagio Rossetti, tratto da Corso Ercole I° d’ Este a Via Borso:  

• ammessa la circolazione ai veicoli Aziendali e dei dipendenti AMSEF, ai cortei funebri e veicoli al 
loro seguito, ai veicoli delle Imprese pompe funebri e di eventuali ditte al loro servizio; 

 
Corso Ercole I° d’Este tratto da Vicolo Portone a V ia Guarini;  
Viale della Certosa :  

• ammessi alla circolazione in deroga alla ZTL  i cortei funebri e veicoli al loro seguito. 
 
Corso Ercole I° d’Este, intersezione Corso Biagio R ossetti (con provenienza Largo Castello):  

• Istituzione di direzione obbligatoria diritto e a sinistra (nel corso Biagio Rossetti), eccetto gli 
autorizzati ed i residenti fino all’incrocio con Via Borso. 

 
Corso Ercole I° d’Este, intersezione Corso Biagio R ossetti (con provenienza V.le Orlando Furioso):  

• Istituzione di direzione obbligatoria a destra (nel corso Biagio Rossetti), ammessa la svolta a sinistra 
(nel corso Porta Mare) ai soli autorizzati ed ai residenti fino all’incrocio con Via Borso. Consentita la 
direzione diritto ai soli autorizzati alla ZTL. 

 
Via Borgo dei Leoni, intersezione Corso Porta Mare:  

• Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra, eccetto gli autorizzati ed i residenti fino all’incrocio con 
Via Borso. 

 
Corso Porta Mare, intersezione Via Borso (con prove nienza Corso Biagio Rossetti):  

• Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra (in Via Borso), eccetto gli autorizzati. 
 

____________________________ 
 
 

PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLE AREE DI SOSTA RISERVATE  A PERSONE INVALIDE 
 
Corso Porta Mare c.n.33:  

• Revoca dell’area invalidi riservata alla concessione nr.7802 ivi posta e spostamento della stessa in 
Piazza Ariostea, all’altezza del c.n.28 con validità dalle ore 00,00 del 25 settembre alle ore 06,00 
del 29 settembre 2014. 

 
Corso Porta Mare dal c.n.4 al c.n.8 (per una lunghe zza di metri 25 ovvero 5 posti auto):  

• Istituzione di area di sosta riservata a persone invalide, con validità dalle ore 00,00 del 25 settembre 
alle ore 06,00 del 29 settembre 2014, con conseguente revoca delle aree invalidi poste nella via 
Palestro c.n.111 (2 stalli) e nella Piazza Ariostea c.n.2 (1 stallo); 

•  
____________________________ 

 
 
Dovranno essere collocati appositi cartelli di avvi so:  
 

• Corso Biagio Rossetti, dopo l’intersezione con la Via Ariosto in direzione del Corso Porta Mare, 
indicante la chiusura al traffico (eccetto gli autorizzati ed i residenti) del Corso Porta Mare, nel tratto 
compreso tra Via Borso a Via Folegno. 

 
• P.le San Giovanni, all’intersezione con il Corso Porta Mare, indicante la chiusura al traffico (eccetto 

gli autorizzati ed i residenti) del Corso Porta Mare, nel tratto compreso tra Via Folegno e Via Borso. 
 



• Via Montebello, all’intersezione con la Via Mascheraio, indicante la possibilità di accesso per i 
residenti della Via Palestro, tratto compreso tra la stessa via Mascheraio e la Piazza Ariostea. 

 
______________________________________ 

 
 

PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLO SPOSTAMENTO DEI CASSONE TTI RIFIUTI 
 
Per consentire lo spostamento dei cassonetti per la  raccolta differenziata ed indifferenziata dei 
rifiuti, posti nell’area interessata alla manifesta zione saranno adottati i seguenti provvedimenti: 
 
Corso Porta Mare da fronte c.n.8/b a fronte c.n.8 ( lato civici dispari per una lunghezza di metri 25):  

• Istituzione del divieto di fermata, dalle ore 06.00 del 24/09/2014 alle ore 12.00 del 29/09/2014; 
 
Corso Porta Mare dall’intersezione con Piazza Arios tea al c.n.12 (per una lunghezza di metri 12):  

• Istituzione del divieto di fermata, dalle ore 06.00 del 24/09/2014 alle ore 12.00 del 29/09/2014; 
 
Via Montebello dal c.n.70 a fronte c.n.101 (per una  lunghezza di metri 15):  

• Istituzione del divieto di fermata, dalle ore 06.00 del 24/09/2014 alle ore 12.00 del 29/09/2014.  
 

____________________________ 
 

 
TRASPORTO PUBBLICO 

 
NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALLA PRESENTE ORDINANZA, IL TRASPORTO PUBBLICO 
EFFETTUERA’ LE DEVIAZIONI CHE SONO STATE PREVENTIVAMENTE CONCORDATE CON IL 
SERVIZIO MOBILITA’ E TRAFFICO, DALLE ORE 15.00 DEL GIORNO 25/09/2014 ALLE ORE 06.00 DEL 
GIORNO 29/09/2014, DANDONE TEMPESTIVA INFORMAZIONE ALL’UTENZA. 
 
In conseguenza delle necessarie deviazioni vengono adottati i seguenti provvedimenti con validità 
dalle ore 15.00 del giorno 25/09/2014 alle ore 06.00 del giorno 29/09/2014: 
 
Via Parini dal c.n.2 al c.n.6 e dal c.n.11 al c.n.3 ; 
Viale O. Furioso (lato mura) da Corso E. I° d’Este a Via Azzo Novello;  
Corso E. I° d’Este, in ambo  i lati, dal c.n. 136 a  Viale O. Furioso;  
Corso B. Rossetti (lato civici pari) da Corso E. I°  d’Este a fronte c.n.1:  

• Istituzione del divieto di fermata, eccetto i bus di linea Tper. 
 
Corso E. I° d’Este, tratto da Via Arianuova a Via S anta Maria degli Angeli:   

• In deroga alla ZTL sono ammessi alla circolazione, in entrambi i sensi di marcia, i bus di linea Tper.  
 

 
L'onere per la fornitura, per l'installazione e la manutenzione della segnaletica temporanea di pericolo, di 
preavviso e di direzione, è a carico  del Richiedente  e dovrà essere apposta in diretto accordo con il 
Corpo di Polizia Municipale, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt.  77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 del 
D.P.R. 16.12.1992,  n. 495 (Reg. di attuazione del Codice della Strada). 
 
Al Richiedente farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, per effetto 
di insufficiente o mancata segnalazione delle opere in corso e per la mancata comunicazione al Corpo di 
Polizia Municipale, del periodo di installazione e rimozione della segnaletica temporanea e del ripristino di 
quella permanente. 
I segnali che vietano la sosta e la fermata, devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima dell'inizio 
della Manifestazione. Contestualmente, il richiedente dovrà comunicare al Comando di Polizia Municipale, 
anche a mezzo Telefax n.0532-418674,  il numero di targa dei veicoli in sosta nel momento di installazione 
dei suddetti segnali stradali (fronte civico n. .................., ovvero a metri .......... da..).  
I segnali permanenti che si trovino in contrasto con quelli temporanei devono essere occultati durante il 
periodo di vigenza dell’ordinanza che ha disposto la collocazione di questi ultimi.  



Ultimata la Manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere  
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti. 
 
Va  comunicato per iscritto, al Servizio Viabilità e Traffico e alla Polizia Municipale di questo Comune,n. 
0532-419674 il giorno e l'ora in cui è stata installata la segnaletica verticale ed orizzontale ed il giorno e 
l'ora in cui sono ritornati operanti i provvedimenti di viabilità preesistenti. 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste dall'art. 32 del 
D.P.R. n. 495/92. 

TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA COME DA DISPOS ITIVO  
 
 

SOSPENDE 
 

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 

ovvero, 
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
 
E’ altresì ammesso ricorso gerarchico entro 60 giorni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 comma 3° del 
Codice della Strada e dell’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione. 
 
Ferrara, 18 Settembre 2014 
 
  
    

   IL COMANDANTE 
                    Dott.ssa Laura Trentini 
         ___________________ 
 
 
 
Per l’attuazione: 
• Al Richiedente  
 
Per quanto di rispettiva competenza: 
• All'Ufficio Stampa 
• Alla Segnaletica 
• Alla Questura - Corso Ercole I° d'Este, 26 - Ferrara 
• Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo, 40 - Ferrara 
• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Via Verga, 215 – Ferrara 
• Al Servizio 118 
• All'Informacittà 
• Al Consorzio Taxisti 
• Alla Tper 
• All’AMSEF 
 
 
 
 
  

CORPO POLIZIA MUNICIPALE TERRE ESTENSI  
Via Bologna, 534 – 44124 Ferrara 
centralino: +39 0532 418600- 601 Fax: +39 0532 418674 
Codice fiscale: 00297110389 
polizia.municipale@comune.fe.it    -   Sito web: http://www.comune.fe.it 

 


